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Az őrség i erdők az őrségi állami erdőgazdasá g kezelésébe n Va s m « gye legnyugatib b 
részén a  Rába és a  Kerka fővölgyeine k oldalaiba n é s a  fővölgyek között i fennsíkoko n 
helyezkednek el . Kiseb b méret ű mellékvölgyei k közü l megemlítend ő a z it t mé g ki s 
Zala é s Zucse k folyócskák völgyei . A  fővölgyek , a Zal a é s a  Zucse k völgye i tágasak , 
nyugatról keletr e húzódnak . A  völgyekr e délrő l észa k felé . valamin t északró l dé l 
felé húzódna k a  legtöb b esetbe n nyáro n víznélkül i patako k álta l kiváj t medrek . Ezek 
a medre k azonban keskenyek, szűkek . Vízben , forrásba n igen szegények. A  fővölgyek 
oldalai enyhe lejtésűek . Magasab b pontokon gerincei , fennsí k jelleg ű laposai majdnem 
egy szintbe n feküsznek . A  mellékvölgyekbe n találn i csa k meredekeb b oldalakat . 
Lejtszög általába n 5—1 0 fok közöt t van . Mellékvölgye k meredek oldala i néh a 30—4 0 
fok közöt t váltakoznak . 

Alapkőzet általába n agyag , ké k agyaggal , homoko s é s kavicso s agyagrétegge l 
váltakozva. Talajminősége váltakozó, a  szívósa n kötöt t agyagtó l a  homoko s agyagig . 
Talajmélysége a tetőkön lényegese n kisebb, mint a  völgyek oldalaiban , illetve a  völgyek 
fenekén. A  fennsíko n a  kötött agyagba n a  vízzár ó réte g a  talaj felszínéhe z köze l van , 
ezért a  víz ne m hato l mélyebbre , hanem a  lapos részeke n megáll , mive l a  víz elfolyn i 
nem tud . A  talajokr a jellemz ő a  mészhiány . Televén y tartalm a csekél y mennyiségű , 
a tetőkön , gerinceke n so k helyüt t a  televén y teljese n hiányzik . So k helye n a  kavic s 
teljesen a  felszínr e tör . Dél i oldala k általába n televénybe n szegényebbek . Fak ó szín ű 
erdei talaj , nagyob b mértékben erősen ki va n lúgozva, termőerőben általában szegény . 

A kezelő k feladata i köz é tartozi k a  tala j termőerejéne k biztosításá n felü l anna k 
fokozása is . A  termőer ő egyes erdőrészletekben javulás t mutat, am i az évtizedes szak-
szerű kezelé s eredménye . A  völgye k oldala i a  lehull ó csapadéko t a  humuszréte g 
csekélysége miat t nagyobb mértékben lekötni nem tudják. A lehullott csapadék a kavics-
kibúvásokban néhán y ór a alat t eltűnik . A  völgye k fenek e a  vize t általába n hosszab b 
ideig tárolja. A fennsíkokon a  lehullott csapadé k beszivárog a talajba. A vízzáró agyag-
réteg azonba n a  tala j felszínéhe z köze l helyezkedi k el , azér t a  fels ő talajréte g vízze l 
hamarosan telítődik é s a  ví z a  talajb a beszivárogn i ne m tud . Emiat t hóolvadáso k é s 
nagyobb esőzése k idejé n a  fennsíkok so k helyüt t ige n vizese k é s ot t vízálláso k i s kép-
ződnek. 

Csapadékviszonyaink elé g kedvezőkne k mondhatók . Az 190 1 —1930 . éve k átlagá -
ban a  csapadékeloszlá s havonkén t a  következő :  januá r hónap 36 mm, február hónap 
35 mm, március hónap 43 mm. április hónap 64 mm. május hónap 71 mm, június hí. nap 
104 mm , júliu s hóna p 10 7 m, augusztu s hóna p 9 9 mm, szeptembe r hóna p 9 5 mm, 
október hóna p 6 6 mm , novembe r hónap 6 0 mm , decembe r hónap 4 7 mm . Év i átla g 
827 mm . Ezze l szembe n a  Va s megye i átla g 70 9 mm. A lent i átla g pedi g 81 0 mm. 

A közelmúl t 1946—1952 . évig  a  lehullot t csapadékmennyisé g a  szentgotthárd i 
csapadékmérő állomás közlése alapjá n a  következő oldalo n a  táblázatba n látható . 

Normális időjárás i viszonyok közöt t 2— 3 hónapi g tar t a  tél, komolyab b január i 
és február i hidegekkel . A  tavas z általába n esős , a z ősz hossz ú szokot t lenni . A  leveg ő 
páratartalma különösen a  völgyekben elé g nagy. A z erdőterület fekvés e szerin t domb -
vidék jellegű , de a z a  körülmény, hogy a  Steyer-alpok é s a  dunántúli sí k vidé k közöt t 
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Hónap 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 

j a n u á r h ó 7.0 43 .9 117.7 16.8 85 .5 69 .8 88 .5 
Február h ó 6.1 133.0 45 .5 28.3 44 .0 79.1 
Március t  ó 36.8 43.1 14.3 578" 11.7 105.8 39.1 
Április h ó 0.7 44.1 67 .3 37.7 84 .5 26.7 149 .0 
Május h ó 63.5 102.4 31 .4 154.2 30 .3 153.4 59 .4 
• i únius h ó 53.2 168.5 138.7 117.4 94 .4 151.8 78 .3 
lúlius h ó itS.6 138.2 157.9 73.S Ü27rT~ 81 .7 ~ 110.5 
Augusztus h ó 02.0 33 .4 88.3 155.3 49.T 76 .8 102.5 
Szeptember h ó 18.5 ' " 27. 4 4 4 . 5 49 .4 118.6 75.4. 98.9 
Október h ó 75 .3 21 .5 1 16. 2 20.2 117.7 10.1 124.4 
.November h ó 5 5 . 5 29.7 16.8 L72.9 147.3 100.1 
December h ó 92 .8 80 .0 .-iií.ti m 102.6 41.7 

Összesen : 569 .0 865 .7 872.2 836 .0 982 .6 935 .3 

van, a z Alpok közelség e a  leveg ő páratartalmár a erőse n befolyássa l van . E z a  pára -
teltség a  lucfeny ő tenyészeténe k i s nagyo n kedvez . A  gyakor i nyár i csapadé k folyo -
mányaként párolgá s állandóa n va n é s a  leveg ő páratartalm a sokszo r telített . A  talaj -
takaró időseb b elegye s erdőkbe n íűmentes . elegyetle n erdőbe n azonba n moha . fű . 
szeder, helyenkén t nag y foltokba n Callun a vulgáris borítj a a  talajt . Megtalálhat ó a 
a k  issé kiritkult, a  vágás alatt lévő, vagy már kivágott erdőrészletek talajá n nagy meny-
nviségű fű. A talajt borító növényzet a z állományokban végzett véghasználatok második 
évében szokot t megjelenn i nagyob b mennyiségben . A  főkén t Pinetumbó l áll ó erdő k 
talajborító növényzetér e jellemző , hog y találn i benn e több-keveseb b subalpi n 
elemet is . A  talajborít ó növénye k közü l jellemzőe k a  következő k : 

Carex brizoides 
» pallescens 
» silvatica 

(talamagrosl is epigeios 
Majanthemum bifolitmi 
Luzula nemorosa 
Paris quadrifolia 
l'latanthera bitóba 
(lephalanthera longifolia 
Oxalis acetosella 
Convaliaris majális 
Chimaphilla umbellata 
Orelus latifolia 
Bquisetum silvaticum 
Veratrum album 
l'oa morális 
.Melitis melissophyllum 
Galeopsis speciosa, 
Digitális ambigua, 
Melamphyi'um pratense, 
Galium rotundifolium, 

» silvaticum 
Rosa galliea, 
Rubiis idens. 
Pirola secunda, 

» ehlorantha 
)> minor 
» rotundifolia 
» uniflora 

Sambucus raoemosa, 

Veratrum album 
Epipactis latifolia 
Dianth11s armoriastrum 

i barbatus 
Aetea spieata 
(lenista ovata 
Cytisua supinns 
Viola mirabilis 

» silvatica 
» montana 

Calbina vulgáris 
Vaocinium mvrtilbis 

» vitis ideae 
Daphne eneorum 

» mezereum 
Campanula cervicaria 

)> rotundifolia, 
» patula, 

Senecio silvaticus, 
» Fusheii, 

Blechnum spicant, 
Lycopodium elavatum. 
Gentiana pneumonant ha, 
Jasione montana, 
Cyclamen europeuni. 
Erytronium denscanis, 
Sanieula europea. 
Astrantia major, 
Vinca minor, 
Juncus effusus. 



Erdeink f ő jellegé t a z erdeifeny ő állományo k adják . Erdeifenyvesein k részbe n 
elegyetlenek, részbe n elegyesek . Elegye s állományain k főkén t bükkel , gyertyánnal , 
valamint tölggye l elegyítettek . Általába n ké t koronaszintte l rendelkeznek . Á z als ó 
koronaszintben helyezkedi k e l a z árnyéktűr ő bükk , gyertyá n é s so k helyüt t a  tölgy , 
a fels ő koronaszintbe n pedi g a  fényigénye s erdeifenyő . 

Kisebb mérvben vannak olya n erdőrészleteink is , aho l az erdeifenyő koronaszintj e 
felett harmadi k szintkén t jelentkezi k a  vörösfenyő . Elegye s állományokba n az erdei-
fenyő mindi g a  felső szintbe n helyezkedi k el . A bükk, gyertyán é s tölgy elhelyezkedés e 
azonban ne m mindi g egyforma . It t ké t csoporto t különböztetün k meg : 

1. csoport . Vanna k erdőrészletek , aho l a  bükk a  felső koronaszintbe n helyezkedi k 
el az uralkodó törzsek között. Ilye n esetben a z alsó szintben a z uralkodó törzsek egy -
harmad vag y egykette d magasságái g felmenő árnyéktűr ő bükkö k é s gyertyáno k hiá -
nyoznak, vag y igen hézagosak. 

Ilyen elhelyezkedé s eseté n a z als ó szin t ne m tu d kifejlődni , illetv e megmaradni , 
mert a  fels ő koronaszintbe n helye t foglal ó bük k a  talaj t teljese n beárnyékolja . Ilyen 
elegyítés mellet t a z erdeifeny ő ige n szé p fejlődés t mutat . 

2. csoport . A  bükk, gyertyán é s tölgy egésze n a z als ó koronaszintbe n helyezkedi k 
el. A felső koronaszinte t alkot ó törzsek magasságána k fele —  egyharmad részéig nőne k 
meg. Eze n alsó szintbő l egyes kiemelkedő törzsek a  felső koronaszint kezd ő vonalá t i s 
elérik, ső t azo n tú l i s haladnak . A  ké t csoportb a tartoz ó erdeifeny ő állományo k 
ban a  természete s felújításho z szüksége s előfeltételekbő l a  f ű é s a  gyommente s tala j 
biztosítva van . 

Említésre méltók a  luccal elegye s erdeifenyvesek is . Ezekbe n a z erdőrészletekbe n 
az újulatba n mindenüt t megtalálhat ó a  bük k eleg y mellet t a  lucfeny ő természete s 
úton történ t csoporto s település e is . Elegyetle n erdeifenyvesekbe n a  második árnyék -
tűrő koronaszin t hiányzik . It t a  szederinda , különböz ő cserjé k borítjá k a  talajt . So k 
helyen a  f ű i s megjelenik . A z erdeifeny ő természete s felújításár a a z ilyen erdőrészle -
tek ne m alkalmasak . 

Erdeifenyő állományoko n kívü l vanna k a z els ő világhábor ú idején települ t gyer -
tyánosaink. Ezekne k fenyvesekk é val ó átalakítás a folyamatosa n megtörténik . Fenyő -
felfutási tervein k teljesítése ezeket a z átalakítási munkálatoka t is megköveteli . Állomá -
nyainkban tenyésztés tárgya az erdeifenyőn kívü l a  luc-, vörös- és jegenyefenyő. Lomb -
fáink közü l a  bükk, gyertyán é s tölgyö n kívü l főkén t éger , valamin t nyír , helyenkén t 
a nyá r kerül tenyésztésre . 

Fafajaink közü l legnagyob b szerepe t a z erdeifeny ő visz . Talajainko n e z a  fafa j 
mutatja a  legjob b település t é s növekedés t a  több i fafajja l szemben . Település e ter -
mészetes é s mestersége s úto n történik . Mestersége s úto n j ó eredmény t a d a  magveté s 
útján val ó telepítése . Növekedési erély e fiata l korba n rendkívül nagy , 0.6—0.7 métere s 
évi hajtások nem ritkák. Vörösfenyőt kivéve minde n fafajt maga alatt hagy. Régi üzem
tervi feljegyzések szerint az erdeifenyö őshonosnak számít. Károsítói alig vannak. A z 1  —5 
éves csemetéke t a  Histeriu m pinastr i szokt a megtámadni , ami t azonba n nagyob b 
veszteség nélkül kihevernek. A z Evetri a buolian a a  fiatal hajtásoko n elgörbülés t okoz . 
Átlagos törzsmagassá g 19—2 0 méter . Toboztermés e majdne m minde n évbe n van . 
kisebb-nagyobb mennyiségben . Nag y termé s azonba n átlagosa n 3— 4 évenkén t van . 

A lucfeny ő i s ige n fonto s szerepe t játszik . Pótlásokná l mindi g j ó eredménnye l 
alkalmazzák. Természete s úto n i s ige n jó l újul , különöse n a z északi , északkelet i é s 
északnyugati kitettségeken . A z 1880-a s évekbe n készül t üzemterve k utalna k őshono s 
előfordulási helyéről , a  Steye r alpokbó l val ó lehúzódására . E z a  tén y megállapíthat ó 
abból is , hog y a z erd ő legnyugatib b részében , tehá t a z Alpokhoz legközeleb b fekv ő 
erdőrészletekben vanna k a  legjobb fejlődésű lucok nagyob b tömegben. A  luc károsító i 
ezen a  részen mé g ne m lépte k fel . bá r ettő l keletr e fekv ő erdőkbe n a z elmúl t aszályo s 
esztendők után , 1951-be n nagyobb mérvben felléptek. Toboztermé s nem minde n évbe n 



van. Nag y toboztermé s 1951-be n volt utoljára . A  lucfeny ő törzse k 100—12 0 éve s ker t 
is megérnek . Az elmúlt tí z éve n belü l so k ilye n korú, 1  méternél nagyob b mellmagassag i 
átmérőjű törz s kerül t kitermelésre . 

A jegenyefeny ő szerep e hasonl ó a  lucéhoz . Enne k a  fafajna k elterjedés e azonba n 
nem azono s a  lucéval , mer t csak helyenkén t találhat ó meg . A z elmúl t aszályo s évek -
ben a  károsítókkal szembe n mutatot t állékonyság a a z eddiginé l nagyobbmérv ű alkal -
mazását javasolja . A  megfelel ő kitettség ű gyertyánoso k átalakításánál , valamin t a 
bükkel val ó elegyítésbe n i s ige n jó l használható . 

A vörösfeny ő má r eddig i s elég nag y szerepe t játszott . Nagyo n so k erdőrészletbe n 
látni a  vörösfenyőne k a  kialakul t erdeifeny ő koronaszin t föl é kiemelked ő kúpalakú , 
laza koronáját . Mesterségese n jó l telepíthető . Vanna k erdőrészletek , aho l a  vörösfenyő , 
természetes úto n települt . Továbbiakba n minden arr a megfelelő erdőrészletün k fiatalo -
sait úg y alakítju k ki , hog y mindenüt t ot t les z a  vörösfeny ő é s kiemelked ő koronáj a a 
harmadik koronaszinte t fogj a alkotni . E z a  fafa j a  jöv ő fenyőállományain k értéké t 
jelentősen növeli . Toboztermés e elé g gyakra n van . 

Lombfáink közü l a  legnagyob b szerepe t a  bük k játsza , főkén t min t a  másodi k 
koronaszintet kialakít ó fafaj . Egye s erdőrészleteinkbe n elegyetlenü l is , legtöb b esetbe n 
azonban a z erdeifenyőve l elegyese n fordu l elő . A  tala j gyommentességéne k biztosítása , 
az erdeifeny ő ágmente s törzséne k nevelése , a  tala j termőerejéne k biztosítás a a  bük k 
feladatai köz é tartozik . E z t a  feladato t megfelel ő elegyítésse l végr e i s hajtja . A  bük k 
szép szövetű , j ó minőség ű é s álgesz t mente s törzse t nevel . Piszkosszürk e törzsszín e 
arra enge d következtetni , hog y a  termőhel y ne m fele l me g teljese n a  bükknek . Kiadó s 
magtermés általába n 8  évenkén t szokot t lenni . Kiadó s részlege s magtermé s 1951-be n 
volt utoljára. Erdeifenyővel együtt települv e rendszerin t a z alsó koronaszintben találjuk. 
Vannak erdőrészletek , aho l a  fels ő szintb e i s kimeg y a  bükk . Természete s úto n jó l 
újul. 

A kocsányo s é s kocsánytalan tölg y erdeinkbe n mindenüt t megtalálható , d e kiseb b 
mértékben. Üzemterv i feljegyzése k szerin t a  mostaniná l nagyob b szerepe t játszói t 
ál lományainkban valamikor . Főkén t a  fenyő k szorítjá k vissz a helyéről . Erdeifenyőve l 
elegyesen i s előfordul , d e nemcsa k a  fels ő uralkod ó szintben , hane m a z als ó szintbt n 
is. A z erdeifeny ő valamive l fényigényesebb , min t a  tölgy , d e a  tala j termőerejéve l 
szemben kiseb b igényű . A  tölg y viszon t a  termőhellye l szembe n igényesebb . A  m i ter -
mőhelyeink a  tölg y igényeine k ne m felelne k me g telje s egészében , ezér t a  tölgy , bá r 
fényigényes fafaj , mégi s so k helyüt t a z als ó koronaszintbe n mara d vissza . Tölg y 
magtermés elé g gyakra n szokot t lenni . 

Gyertyán főkén t a z 1914—1918-a s világhábor ú idejé n települ t fiatalosokba n 
található nagyob b mennyiségben . Ezenkívü l a z erdeifenyvese k eg y részében , min t 
második koronaszin t kap szerepet . A  tala j fű é s gyom mentességét biztosítja . A  fiataloso k 
képzésénél a  gyertyánna k szán t szerepi g val ó visszaszorításró l idejébe n gondoskodn i 
kell. Jelentőség e főkén t abba n nyilvánu l meg , hog y a  tala j termőerejé t b ő é s jóminő -
ségű lombhullatásáva l megtartja , ső t so k esetbe n mé g fokozza . 

Nyár a  vágásainkban , fiatalosainkba n mindenüt t megjeleni k nag y tömegben . 
Gyorsan n ő é s minde n má s fafaj t mag a alat t hagy . Elkéset t állományápolá s eseté n 
a nyá r alat t a  tenyészten i kívánt , világosságo t igényl ő fafajo k elpusztulnak . 

A nyír , min t úttör ő fa , a  callunás , elhagyot t legelőkö n hamarosa n megjeleni k é s 
előkészíti a  helye t a z erdeifenyőnek , amel y alatt a vag y között e eg y darabi g fejlődi k is . 
A vágásokb a i s hamarosa n betelepedik . A  tenyészten i kíván t fafajo k érdekébe n val ó 
szabályozása a  kezelőne k ne m nehé z feladat . 

A fafajo k ismertetés e utá n eze k felújítás i lehetőségeir e nézv e megállapítható , 
hogy a  felsorol t fafajo k kivéte l nélkü l természete s úto n i s újulna k kisebb-nagyob b 
eredménnyel. 



Természetes felújításna k általáno s előfeltétel e a  tala j megfelel ő termőereje , fű-, 
gyommentessége, megfelel ő csapadékmennyiség , illetv e csapadé k eloszlás . A  szüksége s 
hőmennyiségnek i s rendelkezésre kel l állnia. A z őrségi viszonyok közöt t főkén t az erdei-
fenyő természete s felújításána k vanna k me g a z előfeltételei , ezér t foglalkozun k vel e 
elsősorban. Ezzel párhuzamosan a bükk természetes úto n való felújításá t i s elvégezzü k 
az árnyéktűr ő elegy biztosítás a céljábó l a z erdeifeny ő törzse k alat t lev ő bük k törzse k 
segítségével. Természete s felújításr a alkalmasa k azo k a z erde i fenyvesek, amelye k 
a vágásko r kezdetéi g a z als ó koronaszintte l i s rendelkeznek . A z als ó koronaszirttbe n 
helyet foglal ó bükk , gyertyán, esetleg tölgy , a  talajoka t fű- és gyommentese n tartj a é s 
így a  lehull ó erdeifeny ő mago t a  tala j befogadja , valamin t csírázá s utá n a  csemet e 
fejlődési lehetőség e i s biztosítv a van . A  talajtakar ó ebbe n a z esetbe n a  legkedvezőbb, 
mert a  könnyebbe n boml ó tölgy - é s gyertyánalom , a  nehezebbe n boml ó erdeifenyő- , 
valamint bükkalommal együt t hamarosa n humusszá alakul át . Az elfüvesedett, szeder -
indával, cserjéve l é s gyertyánna l sűrű n alátelepedett , vag y erőse n kigyérül t erde i 
fenyvesek természete s úton való felújítás a legtöb b esetbe n ne m sikerül , kivév e akkor , 
ha nagyob b mérv ű talajelőkészítés t hajtun k végr e közvetlenü l a  végbasznála t meg -
kezdésének évében . A természetes felújításr a alkalma s erdőrészletekben külön , nagyobb 
talajelőkészítést végezn i ne m szoktunk . Talajelőkészítést , illetv e a z alomnak , esetle g 
mohatakarónak felszaggatásá t a  fatermelés . közelítés , szállítá s munkaműveleteive l 
együtt járó mozgatások szokták elvégezni. A  külön talajelőkészíté s elvégzéséne k előnye , 
hogy a  lehull ó ma g közvetlenü l a  tiszt a talajr a ju t é s csírázásko r a  csemet e gyöker e 
azonnal a  talajb a tu d hatolni . A  fahasználatoknál , vágásvezetésekné l mindig  a  leg -
nagyobb óvatosságga l és körültekintéssel járjun k el . Mérsékel t é s ne m erőszakol t fa -
használatokkal a felújítást mindig a körülmények szabta legnagyobb mértékben elérjük. 
A tervszer ű vágásvezetésne k feltétlenü l érvényesülni e kel l a z 5—1 0 éve s felújítás i 
időszak alatt . 

Egy felújítan i megkezdet t erdőrészletbe n a  fahasználatokat 2  évné l továb b szüne-
teltetni ne m lehet, A  megtelepült csemetésben a  fatermelési munkálatokat a legnagyobb 
gondossággal, a közelítést pedig hóban.vagy ha az nincs, száraz , fagyott időben végezzük 
el. Nedve s időben , felázot t talajo n kíméletlenü l végrehajtot t közelíté s a  legszeb b újú-
latot i s tönkreteszi . 

Ezek figyelembevételéve l történi k me g a z erdőrészletekne k a z üzemterv i elő -
írásoknak sze m előt t tartásáva l vágásr a val ó besorolása . A z üzemtervile g véghasz -
nálatra átadot t erdőrészlete k ne m valamennyiébe n szaba d egyszerre , hane m csa k eg y 
részében megkezden i a  vágást, illetv e vel e együt t a  természetes felújítást . Fokozatosa n 
megyünk á t a  többi erdőrészletbe . A  fahasználat  al á kerülő terüle t nagyságát , se m a z 
erdőrészletben kihasználand ó fatömege t előr e pontosa n meghatározn i ne m lehet . E z 
a helyszíne n esetről-esetre , évent e állapítand ó meg . 

A favágatás i terve k készítéseko r a z erdőrészle t adottságai t figyelemb e vév e 
állapítjuk me g anna k természete s vag y mestersége s felújítását . Amennyibe n a z erdő -
részlet a z előbb említet t als ó koronaszintte l i s rendelkezik , a  tala j gyommentesség e 
esetén felújításá t természete s úto n tervezzük . A  jelölésr e kerül ő terüle t nagyság a a z 
erdőrészlet kiterjedésétő l függőe n anna k 30—40%- a lehet . Tehá t eg y 10 0 kat . hol d 
területű erdőrészietbő l 30—4 0 kat . holda t jelölün k k i fahasználatr a kelet-nyugat i 
irányban, északtó l dé l fel é haladva , h a a  szállítás i viszonyo k az t megengedik . 

A favágatás i tervbe n előírásr a kerül ő fatöme g elsősorba n a z alsó , árnyéktűr ő 
szintből kerül ki, főként tűzifa választékkal . Másodsorba n kerül so r a felső, fényigénye s 
szint fatömegére . A z árnyéktűrő szintből a  talajt árnyékoló gyertyánt é s bükköt jelöl-
jük k i olya n mértékben , hogy a  vágást követ ő tavaszko r a  földbe hull ó ma g csírázás a 
után keletkezet t csemet e megfelel ő mennyiség ű napfény t kapjon . A  vágásjelölés t ol y 
módon hajtju k végre , hog y a z als ó koronaszintbő l egyenletese n elosztv a meghagyun k 
főként szeb b koronájú törzsekből annyit , hog y a  napfény telje s erőve l n e érj e a  talajt. 



Amennyiben a z uralkod ó szintbe n ne m voln a elegend ő számba n bükk , gyertyán 
törzs, akko r a  második szintbő l kel l kiválogatn i azoka t a  legszebb koronáj ú törzseket, 
amelyekről a  felújítás időszak a alat t eredménye s magtermés t remélhetünk . Amennyi -
ben ezek a  törzsek megfelelő koronáva l ne m rendelkeznek , a  koronaképződé s érdeké -
ben a z uralkodó szint erdeifeny ő törzseibő l i s ki kell jelölnünk vágásra azokat , amelyek 
a kiválasztot t bükk , gyertyá n törzse k koronaképződésé t akadályozzák . Azokba n a z 
erdőrészletekben, aho l bükk törzsek szerepelne k é s azt akarjuk , hogy a  jövő állomány -
ban is szerepeljenek , ot t a  vágásra val ó besorolássa l alkalmazkodnun k kel l a  várható 
biikkmagterméses esztendőkhöz . Bekövetkezet t bükkújúla t eseté n pedi g a  bükk- . 
csemete kezdet i éveibe n szüksége s árnyéko t minde n körülménye k közöt t biztosítan i 
kell. Ellenkez ő esetben a  bükkcsemete legnagyob b részben elpusztul és így egy értéke s 
elegytől fosztju k me g a  jöv ő állományainkat . A z als ó szintbe n val ó vágásjelölé s utá n 
sok esetbe n megállapítható , hog y a z állomán y mé g mindi g sűrű . E z esetbe n a  felső , 
uralkodó szintbő l i s e l kell távolítanunk néhán y törzset . A  jelölésnél elv , hog y a földre-
hulló mag a talajra jusson, ott kicsírázzon és csírázás után elegendő mennyiségű fényhez 
jusson, olya n mértékben, hogy a  zsenge csemet e a  tél bekövetkeztéig me g is erősödjék, 
de emellet t a  napfén y kevé s legye n a  különböz ő gyomnövényeknek . A z els ő vágás -
jelölésnél f ő szempon t mé g a z is , hog y csa k a  felújítá s érdekébe n jelölünk , tehá t csa k 
a felújítás i szempon t figyelembevételéve l végzet t fatömegbecslé s '  eredményét tár -
gyaljuk a  favágatás i tervben . Eze n kívü l a z erdőrészletr e a z els ő évbe n mennyiségi , 
minőségi és választék előírás t tenni nem lehet. A termelési munkálatok lehetőség szerin t 
kora őssze l megkezdődne k é s decembe r végér e befejeződnek . A  vágásba n elfekv ő ter -
melési hulladékot , kérget , fenyőtűt , vékon y gallya t vag y azonna l kiszállítjuk , vag y 
elégetjük t ő mellet t azért , hogy az égés i helyek, melye k kiválóan alkalmasak csemet e 
településre, a  felújításná l miné l nagyob b mértékbe n hasznosítható k legyenek . Err e 
azért is szükség van , mert a fenyőmag hullásako r a  mag hiába hull a kéregre, a  gallyak 
közé, ot t a  csemet e ne m fo g települni . A  csíráz ó ma g a  gyökere t a  talajb a ereszten i 
nem tudja . Fatermelése k befejezés e utá n a  kitermel t választéko k mielőb b közbens ő 
rakodóra kiszál l ítandók. A z első évbe n a  kiszállítás mé g ne m kényes , tekintette l arra , 
hogv csemeténk mé g nincs. Ebben az évben a  közelítés hómente s időben való elvégzés e 
is lehetséges , ső t ilyenko r a  mozgatá s alkalmáva l a  talajtakar ó so k helyüt t megsérü l 
és februá r h ó végé n megindul ó maghullásko r a  ma g tiszta talajr a jut . A z els ő vágás t 
követő tavaszko r a z erdeifeny ő törzsek  tobozaibó l lehull ó ma g a  talajra  jut , ot t ki -
csírázik é s a  csemete jelenlét e a  nyár folyamán megállapítható . A  csemet e keletkezésé -
nek évébe n vágás t abba n az erdőrészletben ne m jelölünk, mert a  kikelt, zsenge csemete 
megerősödésére idő t adunk . 

Második ténykedésün k az , hogy a z els ő vágás t követ ő másodi k esztendőben,  tehá t 
a besorolástó l számítv a a  3-ik évbe n újbó l jelölün k k i törzseke t vágásra . Ebbe n a z 
esetben azonba n mos t má r a  fels ő koronaszintbő l történi k a  törzse k eltávolítása . A 
jelölésnél a  megtelepedet t újula t on kívü l a  faszükséglete t i s figyelemme l kísérjü k é s 
annak igényé t i s kielégítjük tekintette l arra , hogy újuk-ttunk má r megjelent . A z erdei -
fenyő csemetéve l eddi g mé g be nem települt foltoka t lehetősé g szerin t mé g igyekszünk 
felújítani úgy , hog y azo k közelébe n a z erdeifeny ő törzseke t meghagyju k mindaddig , 
amíg a z újulat azokba n a . foltokban i s me g nem jelenik . 

Ha a z erdőrészletbe n má r elegend ő csemet e jelentkezi k é s a  tű k fejlődés e meg -
felelő, mive l többle t fénymennyiségr e szüksé g nincs , esetlegese n ké t évi g i s szüne -
teltethetjük a z erdőrészletben a  fahasználatot azért , hog y csemetéin k megerősödjenek, 
mielőtt a  f ű é s egyé b gyomo k nagyob b verseny t támasztanána k Ebbe n az évbe n a z 
esetleg feltör t sarjaka t feltétlenü l eltávolítjuk , hog y minde n csemet e részér e a z 
életlehetőséget biztosítsuk . A  m i viszonyain k közöt t a  másodi k belevágá s utá n má r 
a f ű i s megjeleni k nagyob b mértékben , amine k kedvezőtle n hatásá t úg y tudju k csa k 
csökkentem, hogy igyekszünk annak megjelenése előtt a  felújítást biztosítani. A  második 



vágás után i tavaszo n újab b csemeté k kelését , valamin t má r meglév ő 1— 2 éve s erdei -
fenyő csemeté k szé p tavasz i hajtásai t látni . A  tavassza l kel t csemeté k megerősödés e 
miatt eg y évi g szüneteltethetjü k a  vágás t a z erdőrészletben . Bükke l elegye s erdei -
fenyvesekben a  bük k törzse k alat t sokái g maradna k me g erdeifenyőma g befogadásr a 
alkalmas üre s folto k é s íg y a  harmadi k belevágá s idejé n i s vanna k fűmente s foltok , 
ahová a z erdeifenyőma g behullha t é s kicsírázha t eredményesen . A  kitermel t fatömege t 
azonban ebbe n a z évbe n má r hóba n kel l kiközelítenünk . 

Harmadik munkána k számí t 1  évi szünetelteté s utá n a  má r megtelepül t csemete -
foltokból a z öreg törzsek eltávolítása . Csa k azoka t jelöljük ki vágásra, amelyekr e további 
magszórásnál szüksé g nincs . Lehetősé g szerin t a  mé g fe l ne m újul t folto k északnyugat i 
oldalán lev ő törzseke t hagyju k meg , hog y a z uralkod ó északnyugat i szé l vigy e b e a 
február végén , vag y március elején kihulló erdeifeny ő magokat . A z üres foltok, valamin t 
a megtelepül t csemetefolto k délnyugat i oldalá n i s lehetősé g szerin t hagyun k me g 
törzseket, hog y a  nyári , erő s napsüté s perzsel ő hatásá t némile g csökkentsük . E z 
alkalommal ot t jelölün k vágásr a törzseket , aho l a  megtelepül t csemetefolto k az t 
legjobban megkívánják . í g y kisebb-nagyob b folto k lesznek , aho l a  megtelepül t fiatalo s 
nagyobb mennyiség ű fény t ka p é s fejlődés e telje s erőve l megindulhat . 

Ezzel együt t já r a  gyomokna k nagyobb mérv ű megjelenése , különöse n a  teljese n 
felszabadított foltokban . A  fatermelés t a  megtelepül t csemetékr e val ó tekintette l 
hóban végezzü k el . Mive l azonba n e z a  m i viszonyain k közöt t ne m hajthat ó végre , 
azért a  döntés t é s földolgozás t november , decembe r hóba n végrehajtjuk . A  döntésné l 
ügyelünk arra , hog y a  f a koronáj a lehetőség szerin t a z üre s csemetéve l b e ne m települ t 
foltokba essék . Termelésko r a z ember i erőve l hordozhat ó törzsdaraboka t azonna l 
kihordjuk kéz i erőve l a  közelbe n lév ő utakra . A  nagyob b súly ú választéko k t ő mellet t 
maradnak, amí g elegend ő mennyiség ű h ó a  közelítéshe z rendelkezésr e ne m áll . A  t ő 
mellől közbens ő rakodór a történ t közelítés t a  csemeté s ilye n állapotába n feltétlenü l 
hóban kel l elvégezni . H ó nélkü l val ó közelíté s a  csemetésbe n láthat ó károka t okoz , 
amíg a  hóba n val ó közelíté s úgyszólvá n láthat ó károkozá s nélkü l történik . Amennyi -
ben h ó ne m lenne , csa k száraz , vag y fagyot t talajon , t ő mellet t szekérr e felterhelv e 
végezzük e l a  kiközelítést . Eső s időben , felázot t tala j eseté n a z erdőrészletbe n semm i 
körülmények közöt t közelíten i ne m szabad , mer t a  legszeb b újulatun k i s tönkremegy . 
A termelé s befejezés e utá n a z esetle g feltör t újab b sarjaka t eltávolítjuk , hog y a  követ -
kező tavassza l a z össze s csemeté k minde n akadálytó l mentese n növekedn i tudjanak . 
A vágás t követ ő tenyészet i időszakba n rendelkezésr e áll ó nag y fén y folytá n a z erdei -
fenyő csemet e általába n má r jó l fejlődi k é s helyenkén t a z időseb b korfo k 2 0 — 3 0 c m 
hosszú év i növekedés t i s elér . A  csemetésbe n 1— 4 éve s korfok ú erdeifeny ő csemet e 
megtalálható különböz ő nagyságban , a  települé s év e szerint . Amennyibe n a  nyá r 
folyamán val ó szemlén k alkalmáva l az t állapítanán k meg , hog y a z erdeifeny ő csemeté k 
fejlődése ne m kielégítő, akko r a további fejlődés érdekében a  megtelepül t csemetefolto k 
teljes mérv ű felszabadításá t végezzü k el . A  felszabadítás t megelőzőe n azonba n mé g eg y 
évi szünete t iktatun k közbe , h a a z 1— 2 éve s ki s erdeifeny ő csemeté k megerősödés e 
azt megkívánja . Célun k ezze l az , hog y a  felszabadítá s utá n jelentkez ő nagytömeg ű 
fű é s egyé b gyo m nyomásár a a z 1  —2 éves gyeng e csemet e i s felkészülhessen . 

Utolsó, illetv e negyedi k ténykedéskén t történi k 1  év i szüne t utá n a z erdőrészlet -
ben mé g meglév ő öre g ál lomán y minden törzséne k eltávolítása . A  termelé s é s közelítés -
nek má r a z előb b leír t óvatosságga l é s módszerre l kel l megtörténnie , mer t a  kifejlődöt t 
újulatunkat csa k íg y tudju k megvédeni . A  vágáso k szélei n é s a z uta k menté n szoktun k 
hagyni egymástó l 2 0 — 3 0 métere s távolságr a 1— 1 szé p koronáj ú erdeifeny ő törzset , 
hogy a  meglévő , é lnem gazosodot t foltokat , hézagoka t mé g bevesse . 

A vágás t követ ő tavassza l a z erdőrészletbe n lév ő üre s foltoka t kipótolju k vörös -
fenyő, lucfeny ő é s jegenyefeny ő csemetével . A  vörösfenyő t 15—2 0 métere s hálózatba n 



az egész erdőrészletben beültetjük. A lucfenyő é s jegenyefenyő csemeté t a z üres foltokba 
lehetőleg csoportosa n ültetjük . 

Az erdeifeny ő állomán y értéke s eleggye l gyarapodik, valamint elérjü k azt , hog y 
fenyő elegyün k emelkedik . A  vörösfeny ő a z értéke n kívü l a z erdőrészle t szépségé t 
is emeli , mer t a z rövidese n a z erdeifeny ő föl é emelkedve , kúpalak ú koronájáva l a 
szemet i s gyönyörködteti . 

Külön meg kel l említeni , hog y a  felújítások folyamá n vanna k olya n erdőrészletek , 
ahol a használatra kerülő állományban makktermő bükk törzsek i s szerepelnek . Ezeke t 
a törzseket a  felújításnál szinté n hasznosítanunk kell . A z erdőrészletbe n a z erdeifeny ő 
felújításával addi g kel l várnunk , amí g a  bükkujúla t me g ne m jelenik , illetv e kellőe n 
meg ne m erősödött . A  bük k törzsek  legtöb b esetbe n felújítjá k környezetüket . Bük k 
csemetecsoportok képződne k a z erdőrészletben szétszórtan . A z üresen maradt foltokba 
pedig betelepedik a  későbbi éve k folyamá n az erdeifenyő újulat . 

Röviden összefoglalv a a z évenkén t végzend ő munkákat , azo k a  következőképpe n 
végzendők el . 

1. Az első évbe n a  másodi k koronaszintbe n lév ő árnyéktűr ő fafajták , valamin t 
szükség eseté n a z uralkod ó szintbő l ki s koronáj ú erde i feny ő törzse k távolítandó k el . 
Az erdőrészletbe n lév ő fakészle t cca . 20%- a kerül eltávolításra . 

2. A második évbe n a z erdőrészletne k a z els ő évbe n használ t területé n a  fahasz -
nálat szünetel , a  talajr a hullot t fenyőmagbó l kicsírázott csemet e érdekében . 

3. A harmadik évbe n a z él ő fakészle t cc a 20%- a kerül eltávolításr a a z uralkod ó 
szint törzsei t i s figyelemb e véve . A  sarja k eltávolítás a a z erdeifeny ő csemeté k növe -
kedése érdekében . 

4. A negyedik évbe n a  megtelepül t fiatalo s növekedéséne k érdekébe n a  fahasz -
nálat szünetel. Szükség esetén a feltör t sarjaka t távolítju k el , h a azo k a z erdeifeny ő 
csemetét elnyomássa l fenyegetik . 

5. Az ötödik évbe n a  fennáll ó állomán y cc a 30%- a távolítandó e l a  megtelepül t 
csemetés foltokból . A z eltávolítás a  csemetés érdekébe n történik ott , aho l arra szükség 
van. 

6. A hatodik évbe n újbó l szünete l a  használa t a  fiatalab b 2— 3 éve s csemet e 
megerősödése miatt . A  sarja k eltávolítandók . 

7. A hetedik évbe n a z élő fakészle t mé g hátralékos 30%-á t használjuk k i é s távo -
lítjuk e l a  megtelepül t fiatalo s felől . Hézago k mestersége s pótlása . 

Ez az elosztá s csa k átlagos , mer t va n erdőrészletünk , aho l esetle g a z egymás t 
követő évekbe n kel l használnunk , d e viszon t va n olya n erdőrészle t is , aho l esetle g 
két évi g i s szünete l a  munka . 

A fokozato s felújít ó vágásmó d segítségéve l természete s úto n végzet t felújítás t 
kénytelenek vagyun k a  m i viszonylatunkba n bizonyo s mértéki g erőltetn i is , mer t 
mesterséges úto n ilye n elegy ű jövőben i állomány t telepíten i ne m volnán k képese k 
ezeken a  talajokon. 

Növedékpolitikai oko k i s arr a kényszerítenek , hog y a  jelenleg i átlago s 1.5— 2 
m3-es kat . holdanként i é s évenként i növedé k átlago t 3  m 3-re emeljük . Célun k meg -
közelíteni vag y elérn i a  velün k szomszédo s Lent i erdőgazdasá g köze l 3  m 3-es kat . hol -
dankénti é s évenként i átlago s növedéket . Komoly célkitűzé s ez . h a figyelemb e vesszü k 
a Lent i erdőgazdasá g lényegese n job b termőhely i viszonyait . Jövőben i 4.54 2 kat . hol d 
fenyőfelfutási tervün k teljesítés e i s követelőle g előírja , hog y felhasználjun k minde n 
lehetőséget arra , hog y miné l töb b telje s sűrűség ű é s záródás ú fenyőállomány t 
neveljünk. 


